
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 11 de

Março de 2020

Edição 545

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 018, DE 10 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$356.957,16 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                                  356.957,16

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

24.131.0095.2403.0000 3.3.90.92.00 1882

SUPERINTENDENCIA 

DE COMUNICACAO 33 033 033 746,59

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2334.0000 4.4.90.92.00 1883

SECRETARIA MUN. DE 

INFRA. E MOBILIDADE 

URBANA 33 033 033 98.913,40

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

02.122.0095.2080.0000 3.3.90.36.00 1884

SUPERINTENDENCIA 

DE JUSTICA E ASSIST.

JUDICIAR 77 077 077 54.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4174.0000 3.3.90.30.00 1076

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 110.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0016.1092.0000 4.4.90.51.00 1886

FUNDACAO MUNICIPAL 

DO ESPORTE 77 077 077 10.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0017.1047.0000 4.4.90.51.00 1885

FUNDACAO MUNICIPAL 

DO ESPORTE 77 077 077 83.297,17

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.131.0095.2089.0000 3.3.90.35.00 170

SUPERINTENDENCIA 

DE COMUNICACAO 33 033 033 -746,59

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2334.0000 3.3.90.39.00 571

SECRETARIA MUN. DE 

INFRA. E MOBILIDADE 

URBANA 33 033 033 -98.913,40

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.242.0042.4080.0000 4.4.90.51.00 973

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -110.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2373.0000 3.3.90.39.00 1623

SECRETARIA MUN. DA 

TRANSPARENCIA E 

CONTROLE 33 077 077 -147.297,17

Anulação ( - )                                                                                         -   356.957,16

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

P!"#$"%$ N°207/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 206/2018, Ivison Leandro Barros Coitinho, para exercer na Secretaria Municipal 
de Governo, o cargo em comissão de Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo 
DAS 7, com vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 545 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de março de 2020

P������� N°0246/2020

Dispõe sobre a nomeação do quadro de Conselheiros do Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais 

da Educação – CACS FUNDEB para atuarem complementando o biênio 

2020/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos dos artigos 73, IX da Lei Orgânica do Município de Campos 
dos Goytacazes;

Art. 1º - Nomeia os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação – CACS FUNDEB, 
para complementar o biênio 2020/2022, em função não remunerada, considerada de 
relevante interesse público:

ESTRUTURA DE FUNCIONAMENTO:

Presidente: Helmar Amorim de Souza de Oliveira
Vice-Presidente: Christiane Monteiro Alves Tinoco Leite
Secretária Executiva: Maria Carolina Costa Dias
Assessora Administrativa: Fernanda Helena de Souza
Assessora Administrativa: Therezinha Rodrigues Fonseca Monteiro

QUADRO DE CONSELHEIROS:

Representantes do Poder Executivo:
Titular: Guilherme Manhães da Silva 
Suplente: Wagner de Paula Almeida Pereira 
Titular: Rosana de Souza Bastos 
Suplente: Renykson dos Santos Jardim 

Representantes da Educação Básica - SEPE:
Titular: Graciete Santana Nogueira Nunes 
Suplente: Odisseia Pinto de Carvalho 

Representantes dos Diretores de Escolas Básicas Públicas:
Titular: Christiane Monteiro Alves Tinoco Alves 
Suplente: Priscila Sá Champion Cabral 

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas 
Públicas - SIPROSEP:

Titular: Isabel Cristina Pinto Pinheiro
Suplente: Dalicéa Schueller dos Santos 

Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública:
Titular: Jhoni Barros da Silva 
Suplente: Juliana Silva de Azevedo Almeida 
Titular: Angela Patrícia Ricardo da Siva 
Suplente: Patrícia Ferreira de Carvalho 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:
Titular: Daniele Pereira Rosa 
Suplente: Maria Júlia Azevedo Barbosa 

Representantes dos Estudantes Secundaristas da Educação Pública:
Titular: Carla Keli dos Anjos Manhães
Suplente: Uitinei Moreira Rodrigues

Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Helmar Amorim de Souza Oliveira 
Suplente: Otávia Dias 

Representantes do Conselho Tutelar:
Titular: Geovana Oliveira Almeida 
Suplente: Alessandra Crespo Rosa 

Art.2º - Fica alterada a Portaria nº 1399/2019.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de março de 2020.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P������� N°247/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1330/2018 que nomeou Marcus Menezes 
Alves de Azevedo, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão 
de Auxiliar Especial de Supervisão Odontológica, Símbolo DAS-5, com vigência a contar 
de 10/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de março de 2020.

Rafael Diniz

- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Publica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0006/2020
PROCESSO Nº. 2019.115.000070-6-PR
PREGÃO SRP Nº 009/2019
CONTRATADA: OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA.–ME.
CNPJ nº: 18.382.949/0001-69
OBJETO: aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender a 
diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descrito 
nos Anexos I e VIII do edital e, em especial, e na Ata de Registro de Preços nº 031/2019 do 
Pregão Presencial por Registro de Preços n° 009/2019 e, em especial, conforme item (06) 
descrito na NSD nº 2020.115.000921-P-OF, Pedido nº 00181/2020 e Nota de Empenho n° 
032/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 27.675,00 (vinte e sete mil, seiscentos e setenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/02/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 09 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0007/2020
PROCESSO Nº. 2019.115.000070-6-PR
PREGÃO SRP Nº 009/2019
CONTRATADA:  EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - EPP. 
CNPJ nº: 20.415.050/0001-47
OBJETO: aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender a 
diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descrito nos 
Anexos I e VIII do edital e na Ata de Registro de Preços nº 029/2019 do Pregão Presencial 
por Registro de Preços n° 009/2019 e, em especial, conforme item (02) descrito na NSD nº 
2020.115.000922-7-OF, Pedido nº 00179/2020 e Nota de Empenho n° 033/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 124.705,32 (cento e vinte e quatro mil, setecentos e cinco reais e 
trinta e dois centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/02/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 09 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0008/2020
PROCESSO Nº. 2019.115.000070-6-PR
PREGÃO SRP Nº 009/2019
CONTRATADA:  A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. 
CNPJ nº: 39.702.519/0001-57
OBJETO: aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender a 
diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descrito 
nos Anexos I e VIII do edital e, em especial, e na Ata de Registro de Preços nº 028/2019 do 
Pregão Presencial por Registro de Preços n° 009/2019 e, em especial, conforme item (04) 
descrito na NSD nº 2020.115.000923-4-OF, Pedido nº 00182/2020 e Nota de Empenho n° 
034/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 26.580,45 (vinte e seis mil, quinhentos e oitenta reais e quarenta e 
cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/02/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 09 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 545 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0009/2020
PROCESSO Nº. 2019.115.000032-1-PR
PREGÃO SRP Nº 004/2019
CONTRATADA:  A. F. M. F DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 
CNPJ nº: 39.702.519/0001-57
OBJETO: aquisição de água mineral e garrafões para envase de água mineral, com a 
fi nalidade de atender as necessidades de diversos setores dessa Municipalidade, conforme 
descrito nos Anexos I e VIII do edital e, na Ata de Registro de Preços nº 012/2019 do Pregão 
Presencial por Registro de Preços n° 004/2019 e, em especial, conforme item (05) descrito 
na NSD nº 2020.115.000925-9-OF, Pedido nº 00223/2020 e Nota de Empenho n° 030/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/02/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 09 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0010/2020
PROCESSO Nº. 2019.115.000032-1-PR
PREGÃO SRP Nº 004/2019
CONTRATADA:  EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - EPP 
CNPJ nº: 20.415.050/0001-47
OBJETO: aquisição de água mineral e garrafões para envase de água mineral, com a 
fi nalidade de atender as necessidades de diversos setores dessa Municipalidade, conforme 
descrito nos Anexos I e VIII do edital e, na Ata de Registro de Preços nº 010/2019 do Pregão 
Presencial por Registro de Preços n° 004/2019 e, em especial, conforme item (02) descrito 
na NSD nº 2020.115.000924-1-OF, Pedido nº 00225/2020 e Nota de Empenho n° 031/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/02/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 09 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições, 
convoca uma Assembleia Ordinária. A reunião ocorrerá no dia 13 de Março de 2020 (sexta-
feira), às 9h da manhã (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
de Conselhos, localizada na Avenida Alberto Torres, 371, 11º andar – Centro – Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta: 

1.  Aprovação das Atas pendentes (n°15/2019, n°19/2019 e n°01/2020)
2.  Situação de vulnerabilidade na região de Três Vendas 
3.  Questão das Instituições Cofi nanciadas
4.  Plano de Ação 2020 

Campos dos Goytacazes, 05 de Março de 2020.

Bruna Machel da Silva Moraes Azevedo
Presidente do CMAS

Resolução do CMAS n°03/2020

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições defi nidas na 
LOAS e na Lei n°.6080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei nº 8.273 de 2011, 
conforme deliberação na Assembleia Ordinária realizada em 19 de Fevereiro de 2020.

Resolve:

Art. 1 – Aprovação da renovação da continuidade do Convênio da Instituições 
Cofi nanciadas

Campos dos Goytacazes, 05 de Março de 2020.

Bruna Machel da Silva Moraes Azevedo
Presidente do CMAS

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0008/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2019.
PROCESSO: 2019.099.000091-2-PR.
OBJETO: Aquisição de água mineral, acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros, e 
garrafão retornável para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. 
CNPJ (MF) sob nº 39.702.519/0001-57.
VALOR TOTAL: R$ 18.308,50 (Dezoito mil, trezentos e oito reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020.

Campos dos Goytacazes, 27 de Fevereiro de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0010/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 014/2019.
PROCESSO: 2019.099.000061-0-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais para abastecer o departamento de nutrição e 
dietética para atender o Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus unidades 
hospitalares da Fundação Municipal de Saúde
CONTRATADA: NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM NUTRIÇÃO
PARENTERAL E ENTERAL LTDA. 
CNPJ (MF) sob nº 01.226.416/0001-95.
VALOR TOTAL: R$ 199.879,00 (Cento e noventa e nove mil e oitocentos e setenta e nove 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/01/2020.

Campos dos Goytacazes, 17 de Fevereiro de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0011/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 042/2018.
PROCESSO: 2019.099.000039-7-PR
OBJETO: Aquisição de papel A4 objetivando atender as necessidades da rede Municipal 
de Saúde como órgão gerenciador (processo: 2018.045.000212-P-PR) e da Fundação 
Municipal de Saúde como órgão participante (processo: 2019.099.000039-7-PR) – Hospital 
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, conforme 
descrito no do Edital.
CONTRATADA: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 05.650.047-/0001-14.
VALOR TOTAL: R$ 33.560,00 (Trinta e três mil e quinhentos e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020.

Campos dos Goytacazes, 27 de Fevereiro de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0012/2020.
FATO GERADOR: Carta Convite N°. 005/2018.
PROCESSO: 2018.099.000112-2-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva 
em aparelhos de refrigeração do Centro Cirúrgico e do CTI do Hospital Ferreira Machado 
unidade hospitalar pertencente a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: PAINEL COMERCIAL E INSTALAÇÕES LTDA.
CNPJ: 07.195.297/0001-37.
VALOR TOTAL: R$ 173.070,00 (Cento e setenta e três mil e setenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020.

Campos dos Goytacazes, 27 de Fevereiro de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 545 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de março de 2020

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0014/2020.

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 040/2018.

PROCESSO: 2018.099.000108-9-PR.

OBJETO: Aquisição de dietas enterais para abastecer o serviço de nutrição e dietética do 

Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, pertencentes a Fundação Municipal 

de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.

CONTRATADA: NUTRIMIX COMERCIAL LTDA.

CNPJ: 12.409.711/0001-01.

VALOR TOTAL: R$ 788.550,00 (Setecentos e oitenta e oito mil, quinhentos e cinquenta 

reais).

FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.

PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020.

Campos dos Goytacazes, 02 de Março de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0015/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 002/2019.
PROCESSO: 2019.099.000050-6-PR.
OBJETO: Aquisição de fórmulas infantis e suplementos para atender as demandas oriundas 
do programa de alergia alimentar – departamento de nutrição da Secretaria Municipal de 
Saúde, órgão gerenciador do processo: 2019.045.000004-P-PR, da Fundação Municipal 
de Saúde e da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, pelo período de 12 meses.
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35.
VALOR TOTAL: R$ 81.090,00 (Oitenta e um mil e noventa reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020.

Campos dos Goytacazes, 27 de Fevereiro de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 545 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 545 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 545 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 545 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 545 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 545 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 545 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

IMTT-INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE

JULGAMENTO DE RECURSOS REF. FEVEREIRO/2020

JARI-Junta Administrativa de Recursos de Infrações

RECURSOS DEFERIDOS

Processo Nº Auto Processo Nº Auto

0132/20 H29512759 3101/19 H29495926

3012/19 H29525463 3036/19 H29510452

3041/19 H29527039 3291/19 H29529717

3295/19 H29507549 3268/19 H29532466

0131/20 H29479184 2615/19 H29514993

0079/20 H29541292 ----- -----

RECURSOS INDEFERIDOS

Processo Nº Auto Processo Nº Auto

3048/19 H29526343 3061/19 H29533937

2517/19 H29526998 2365/19 H29521811

0118/20 H29530595 2698/19 H29524962

3267/19 H29525563 2634/19 H29523638

0154/20 H29545458 3306/19 H29530132

3180/19 H29532106 3299/19 H29531737

0117/20 H29531065 3079/19 H29528785

2107/19 H29519935 3072/19 H29531132

3064/19 H29525893 3098/19 H29529560

3065/19 H29524862 3097/19 H29525731

3234/19 H29526290 3043/19 H29523438

3050/19 H29527374 3233/19 H29529644

3146/19 H29531934 3109/19 H29526341

3096/19 H29531452 2465/19 H29527143

3066/19 H29523189 0151/20 H29542830

3285/19 H29528018 3297/19 H29530704

0122/20 H29459613 3303/19 H29530771

2617/19 H29529524 0147/20 H29530232

3301/19 H29500912 3076/19 H29533911

Campos dos Goytacazes, 05 de Março de 2020

CANDIDO FRANCISCO RABELO DOS SANTOS
Presidente da JARI

Comissão Permanente de Licitação

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

Processo nº 2019.136.000007-9-PR 
Modalidade: Concorrência nº 001/2019
Objeto: Contratação de serviços de agências para estudar, planejar, criar, produzir, distribuir 
para veiculação e controlar a divulgação, a publicidade e os programas e campanhas 
promocionais sobre as linhas de ação administrativa, para atender a Administração Direta 
e Indireta do Município de Campos dos Goytacazes.

A Superintendência Municipal de Comunicação, por intermédio de seu Superintendente “in 
fi ne”, torna público e comunica aos interessados que a licitação, na modalidade Concorrência 
nº 001/2019, fi ca REVOGADA, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93, em todos os seus 
termos, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente 
comprovado, conforme decisão circunstanciada inserta nos autos do processo licitatório.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de março de 2020.

Thiago Paiva Toledo Bellotti
= Superintendente Municipal de Comunicação =

Previcampos

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes

C!"#$% &' I()'*$#"'($!

E����� �� C!"#!$�%&!

Pelo presente edital, fi cam convocados os membros do Comitê de Investimento do 
PREVICAMPOS, nomeados através do Decreto nº 292/2017, publicado no Diário Ofi cial do 
Município no dia 27/12/2017, em conformidade com os Arts. 01 do Decreto Nº. 142/2013, 
para reunião ordinária, que será realizada no dia 11/03/2020 às 09:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres, nº. 173, Centro, para deliberarem sobre 
as seguintes pautas:

a) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 05 de março de 2020.

Thais de Maria Gomes de A. Ramos
Presidente do Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 545 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de março de 2020

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO N.º 0006/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8486/2013, que estabe-
lece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e auto-
riza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor Político 
da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de menor 
valor, vedado o aumento de despesa;

Considerando que o Vereador Luiz Alberto Oliveira de Menezes, por meio do Ofício n.º 
0010/2020 – GABINETE DO VEREADOR LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES solici-
tou o referido desmembramento previsto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8486/2013, 
sem aumento de despesa;

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 01 (um) cargo comissionado 
formulado pelo Vereador solicitante, requerido através do Ofício n.º 0010/2020 – GABINE-
TE DO VEREADOR LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES – na forma do Memorando 
nº 0103/2020 da Diretoria de Contabilidade, sem aumento de despesa para esta Câmara 
de Vereadores.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de março de 2020, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 1º Vice-Presidente -

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
 MONTEIRO

- 1º Secretário -

IGOR GOMES DE AZEVEDO
- 2º Secretário -

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, aprovo os atos praticados 
no processo nº 032/2020, HOMOLOGO o resultado do convite nº 003/2020 e, em consequ-
ência, ADJUDICO o seu objeto, contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
continuados de operação, manutenção predial preventiva e corretiva de pequenos reparos 
dos sistemas das instalações que corresponderá à execução dos serviços em todas as 
instalações da CMCG e EMUGLE, abrangendo áreas internas e externas, com cobertura 
de riscos, conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no TR. à licitante vence-
dora: AVAL EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ(MF) sob nº.  
17.361.345/0001-73, com o valor global de R$ 144.870,17 (cento e quarenta e quatro mil 
oitocentos e setenta reais e dezessete centavos).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”.

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

PORTARIA Nº 0047/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar sem efeito Portaria nº 0228/2019, que nomeou Marcos Aurélio 
Teixeira Pereira, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Luiz Alberto Oliveira de Menezes, Símbolo CC-1, a partir de 02 
de março de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de março de 2020, 343º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente


		2020-03-10T17:41:43-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




